



2024年9月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年2月9日
東

上場会社名 フィンテック グローバル株式会社 上場取引所
コード番号 8789 URL <https://www.fgi.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 玉井 信光
問合せ先責任者 (役職名) 取締役副社長 上席執行役員 (氏名) 千田 高 (TEL) 03-6456-4600
四半期報告書提出予定日 2024年2月13日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年9月期第1四半期の連結業績(2023年10月1日~2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年9月期第1四半期	3,434	26.5	976	35.5	953	36.3	589	17.0
2023年9月期第1四半期	2,716	19.5	720	—	699	—	503	—

(注) 包括利益 2024年9月期第1四半期 699百万円(25.8%) 2023年9月期第1四半期 556百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年9月期第1四半期	2.93	2.92
2023年9月期第1四半期	2.50	2.49

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年9月期第1四半期	19,921	9,932	44.4
2023年9月期	19,123	9,393	43.4

(参考) 自己資本 2024年9月期第1四半期 8,846百万円 2023年9月期 8,292百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年9月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2024年9月期	—	—	—	—	—
2024年9月期(予想)	—	0.00	—	1.50	1.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年9月期の連結業績予想(2023年10月1日~2024年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭	
通期	10,000	7.5	1,800	33.9	1,600	25.3	1,200	△25.2	6.00

(注) 1 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

2 2024年9月期第2四半期連結累計期間の業績予想は行っておりません。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2024年9月期1Q	201,321,700株	2023年9月期	201,305,200株
② 期末自己株式数	2024年9月期1Q	20株	2023年9月期	20株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2024年9月期1Q	201,311,647株	2023年9月期1Q	201,298,821株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、上記業績予想に関する事項は、添付資料の4ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(自己株式の取得による影響)

当社は、2024年2月9日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、自己株式取得に係る事項を決議いたしました。これにより、「3. 2024年9月期の連結業績予想」における「1株当たり当期純利益」については、当該自己株式の取得の影響を考慮して記載しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	4
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社グループは、投資銀行事業において事業承継問題を抱える企業の買い手となって課題を解決する事業承継ソリューション業務受託と付帯するプライベートエクイティ投資を推進しております。

当第1四半期連結累計期間は、複数の事業承継案件が順調に進捗し航空機アセットマネジメントも伸長したことにより、売上高は3,434百万円（前年同期比26.5%増）、売上総利益は2,102百万円（前年同期比31.6%増）となりました。販売費及び一般管理費は、人件費及び支払手数料の増加により前年同期比28.4%増の1,126百万円となりましたが、営業利益は売上総利益の増加により976百万円（前年同期比35.5%増）、経常利益は953百万円（前年同期比36.3%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は589百万円（前年同期比17.0%増）となりました。

（単位：百万円）

	2023年9月期 第1四半期 連結累計期間	2024年9月期 第1四半期 連結累計期間	増減額
売上高	2,716	3,434	718
投資銀行事業	1,989	2,673	684
公共コンサルティング事業	90	119	28
エンタテインメント・サービス事業	713	713	0
消去	△77	△71	5
売上総利益	1,597	2,102	505
投資銀行事業	1,446	1,857	410
公共コンサルティング事業	48	73	24
エンタテインメント・サービス事業	134	210	75
消去	△32	△37	△5
営業利益 (セグメント利益又はセグメント損失(△))	720	976	255
投資銀行事業	933	1,191	258
公共コンサルティング事業	△7	5	13
エンタテインメント・サービス事業	△18	1	19
消去又は全社費用	△187	△222	△35
経常利益	699	953	254
税金等調整前四半期純利益	684	954	269
親会社株主に帰属する四半期純利益	503	589	85

セグメント別の業績は以下のとおりです。なお、売上高についてはセグメント間の内部売上高又は振替高を含めた売上高で表示しております。

① 投資銀行事業

投資銀行事業では、事業承継案件が順調に推移して、買収ファンドのアセットマネジメントによるアップフロント報酬や期中管理報酬、成功報酬等の業務受託収益が前年同期比で増加しました。これに伴いプライベートエクイティ投資の新規実行と投資回収も順調に進みましたが、投資回収については当社の収益認識が第2四半期以降になる案件があったことから、プライベートエクイティ投資による収益は前年同期比で減少しました。アセットマネジメントの預り資産残高は、海外投資家によるレジデンス投資により前連結会計年度末比20.0%増の1,341億円となり、ストック型収益の基盤が強化されました。航空機アセットマネジメントについては、機体検査などの技術サービス、航空機登録サービスによる収益がそれぞれ増加したほか、航空機リマーケティングでも成約があり好調に推移しました。

以上の結果、投資銀行事業の売上高は2,673百万円（前年同期比34.4%増）、セグメント利益は1,191百万円（前年同期比27.7%増）となりました。

② 公共コンサルティング事業

公共コンサルティング事業では、地方公共団体の財務書類作成を支援する業務において、大量の財務情報を有する大規模自治体から情報技術・大量データ処理に専門性を有する当社子会社(株)パブリック・マネジメント・コンサルティングへ引き合いが継続しております。令和5年度(2023年4月～2024年3月)における財務書類作成受託件数は、前年度と比べ都道府県において1件増加し9件、政令指定都市・特別区では2件増加し13件となり堅調に推移しました。また、公共施設等総合管理計画の見直しを支援する業務についても、先進的取組みを行う大規模自治体から公共施設の有効活用に関するコンサルティングの受託が増加しました。

以上の結果、公共コンサルティング事業の売上高は119百万円(前年同期比31.5%増)セグメント利益は5百万円(前年同期は7百万円の損失)となりました。

③ エンタテインメント・サービス事業

エンタテインメント・サービス事業では、ムーミンバレーパークにおいて「ウインターワンダーランド インムーミンバレーパーク2023」や「ムーミン谷の冬花火」などのイベントにより集客に努めました。メッツァ(メッツァビレッジ及びムーミンバレーパーク)の来園者数は前年同期比2.1%減の20万人でしたが、昨年は昼と夜で分けていたチケットを、昼から夜まで楽しめる運営方式に変更したことにより、パークの滞在時間が増加して物販・飲食の顧客単価が上昇しました。

以上の結果、エンタテインメント・サービス事業の売上高は713百万円となり前年同期と同じ水準となりました。費用面では業務委託や人材派遣などの見直しを進めた結果、原価率は前年同期比10.6ポイント改善し70.6%となった結果、セグメント利益は1百万円(前年同期は18百万円の損失)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 総資産

当第1四半期連結会計期間末における総資産は前連結会計年度末より4.2%増加し、19,921百万円となりました。これは主として、ムーミンバレーパークの建物、内外装等の減価償却等により有形固定資産が74百万円減少したものの、現金及び預金が289百万円、受取手形、売掛金及び契約資産が269百万円、流動資産のその他に含まれる未収法人税等が215百万円増加したことによるものであります。

② 負債

当第1四半期連結会計期間末における負債は前連結会計年度末より2.7%増加し、9,988百万円となりました。これは主として、流動負債のリース債務が60百万円、長期借入金が73百万円減少したものの、支払手形及び買掛金が224百万円、短期借入金が65百万円増加したことによるものであります。

③ 純資産

当第1四半期連結会計期間末における純資産は前連結会計年度末より5.7%増加し、9,932百万円となりました。これは主として、親会社株主に帰属する四半期純利益により利益剰余金が589百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

(単位：百万円)

	当第1四半期連結累計期間 実績	2024年9月期 連結業績予想	進捗率
売上高	3,434	10,000	34.3%
営業利益	976	1,800	54.2%
経常利益	953	1,600	59.6%
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益	589	1,200	49.1%

2024年9月期の連結業績予想は上記の通りであり、2023年11月8日付の2023年9月期決算短信で公表した連結業績予想に変更はありません。

当第1四半期は、投資銀行事業において、事業承継ソリューション業務受託と付帯するプライベートエクイティ投資による案件組成が順調に進捗し、航空機アセットマネジメントも好調に推移したことにより、業績予想値に対し売上高、各段階利益は順調に進捗しました。第2四半期以降も事業承継案件の順調な進捗を見込んでおりますが、今後の新規案件の獲得や投資回収の状況、メツァの収益などを慎重に見極めるため、現時点では業績予想値を変更いたしません。

なお、連結業績予想につきましては、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,918,561	3,207,644
受取手形、売掛金及び契約資産	1,355,231	1,624,600
営業投資有価証券	2,848,142	2,873,523
営業貸付金	346,365	342,915
販売用不動産	4,095,967	4,106,745
商品	160,768	156,944
その他	883,381	1,190,703
貸倒引当金	△131,170	△145,906
流動資産合計	12,477,247	13,357,169
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	5,379,191	5,379,319
減価償却累計額	△902,259	△948,770
建物及び構築物（純額）	4,476,932	4,430,549
その他	1,053,136	1,024,975
有形固定資産合計	5,530,068	5,455,524
無形固定資産		
のれん	105,272	99,337
その他	25,987	23,055
無形固定資産合計	131,260	122,393
投資その他の資産		
投資有価証券	535,327	538,486
長期貸付金	16,672	14,589
繰延税金資産	140,877	132,127
その他	292,531	301,119
貸倒引当金	△30	△26
投資その他の資産合計	985,377	986,296
固定資産合計	6,646,706	6,564,215
資産合計	19,123,953	19,921,384

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	308,710	533,485
短期借入金	77,954	143,500
1年内返済予定の長期借入金	6,082,038	6,051,616
未払法人税等	125,884	171,902
リース債務	149,086	88,444
賞与引当金	257,626	235,964
その他	879,363	987,431
流動負債合計	7,880,663	8,212,345
固定負債		
長期借入金	1,290,817	1,217,480
リース債務	50,723	43,592
繰延税金負債	97,175	97,727
退職給付に係る負債	126,297	132,745
その他	284,955	284,955
固定負債合計	1,849,970	1,776,501
負債合計	9,730,633	9,988,846
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,372,574	5,373,336
資本剰余金	974,443	975,205
利益剰余金	1,794,907	2,384,078
自己株式	△0	△0
株主資本合計	8,141,924	8,732,619
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	67,416	30,918
為替換算調整勘定	83,266	82,960
その他の包括利益累計額合計	150,683	113,879
新株予約権	77,299	77,593
非支配株主持分	1,023,412	1,008,445
純資産合計	9,393,319	9,932,538
負債純資産合計	19,123,953	19,921,384

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2022年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2023年12月31日)
売上高	2,716,112	3,434,905
売上原価	1,118,382	1,332,007
売上総利益	1,597,730	2,102,897
販売費及び一般管理費	877,310	1,126,658
営業利益	720,419	976,239
営業外収益		
受取利息	321	2,218
受取配当金	—	203
為替差益	1,136	16,063
持分法による投資利益	10,440	1,351
助成金収入	78	2,279
その他	1,010	2,809
営業外収益合計	12,986	24,925
営業外費用		
支払利息	32,845	30,912
投資有価証券評価損	—	14,970
その他	699	1,403
営業外費用合計	33,545	47,285
経常利益	699,860	953,879
特別利益		
関係会社清算益	96	—
新株予約権戻入益	273	511
特別利益合計	369	511
特別損失		
固定資産除却損	15,673	—
特別損失合計	15,673	—
税金等調整前四半期純利益	684,556	954,391
法人税、住民税及び事業税	103,338	196,353
法人税等調整額	—	23,426
法人税等合計	103,338	219,779
四半期純利益	581,217	734,611
非支配株主に帰属する四半期純利益	77,793	145,440
親会社株主に帰属する四半期純利益	503,424	589,170

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2022年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	581,217	734,611
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△25,946	△36,498
為替換算調整勘定	1,227	1,774
その他の包括利益合計	△24,718	△34,723
四半期包括利益	556,499	699,887
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	478,013	552,366
非支配株主に係る四半期包括利益	78,485	147,520

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

前第1四半期連結累計期間(自 2022年10月1日 至 2022年12月31日)

1. 配当金支払額

該当事項はありません。

2. 株主資本の著しい変動

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自 2023年10月1日 至 2023年12月31日)

1. 配当金支払額

該当事項はありません。

2. 株主資本の著しい変動

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2022年10月1日 至 2022年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	投資銀行 事業	公共コンサル ティング事業	エンタテイン メント・ サービス事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	1,932,664	87,502	695,944	2,716,112	—	2,716,112
セグメント間の 内部売上高又は振替高	57,100	3,000	17,581	77,682	△77,682	—
計	1,989,765	90,502	713,526	2,793,794	△77,682	2,716,112
セグメント利益 又は損失(△)	933,300	△7,527	△18,247	907,524	△187,105	720,419

(注) 1 セグメント利益又は損失(△)の調整額△187,105千円には、セグメント間取引消去54,210千円及び報告セグメントに配分していない全社費用△241,316千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2023年10月1日 至 2023年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	投資銀行 事業	公共コンサル ティング事業	エンタテイン メント・ サービス事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	2,633,175	116,004	685,725	3,434,905	—	3,434,905
セグメント間の 内部売上高又は振替高	40,659	3,000	28,242	71,901	△71,901	—
計	2,673,835	119,004	713,967	3,506,807	△71,901	3,434,905
セグメント利益	1,191,828	5,674	1,501	1,199,003	△222,764	976,239

(注) 1 セグメント利益の調整額△222,764千円には、セグメント間取引消去62,674千円及び報告セグメントに配分していない全社費用△285,439千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整しております。